RECURSOS HUMANOS
Agenda 1 – 15/01/2021

Pauta

Atualização das Ações da CRH:
Status:  Plano CRH 2021

Lei de Proteção de Acesso aos Dados – Decreto nº 65.347/2020
Assessoria Técnica

DIG – Dashboard de Informações Gerenciais
Grupo de Gerenciamento de Dados

Percepção de Risco e Saúde Mental dos Profissionais de Saúde

Vacinação de Servidores

Estágio Probatório

DECRETO Nº 65.463, de  12 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre medidas de redução de despesas com pessoal e encargos sociais, no contexto da pandemia da
COVID-19 (Novo Coronavírus)

JOÃO DORIA, Governador do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, Considerando a
necessidade de priorização de recursos para  combate à pandemia provocada pela COVID-19; e
Considerando, ainda, a deterioração do cenário econômico nacional e, como consequência, da arrecadação
tributária,
Decreta:
Artigo 1°- Ficam suspensos, até 31 de dezembro de 2021, no âmbito da Administração direta e das autarquias:
I - os concursos públicos em andamento;
II - a admissão de estagiários;
III - as nomeações para cargos públicos e as admissões em empregos públicos, quando vagos;
IV - a fixação de metas e a realização de avaliações referentes a bonificações e participações nos resultados
que possam importar a assunção de despesas adicionais.
§ 1º - Durante o período indicado no "caput" deste artigo fica vedada a abertura de novos concursos públicos.
§ 2º - As restrições de que trata o "caput" deste artigo poderão ser afastadas, excepcionalmente, mediante
despacho conjunto dos Secretários de Governo, de Fazenda e Planejamento e de Projetos, Orçamento e Gestão,
à vista de pedido fundamentado do respectivo órgão ou entidade.

Informes

VACINAÇÃO DE SERVIDORES

Lei nº 13.979,
de 6 de

fevereiro de
2020

Dispõe sobre as
medidas para

enfrentamento da
emergência de saúde

pública de importância
internacional
decorrente do

coronavírus responsável
pelo surto de 2019;

Lei nº 6.259,
de 30 de

outubro de
1975

Dispõe sobre a
organização das ações

de Vigilância
Epidemiológica, sobre o
Programa Nacional de

Imunizações,
estabelece normas

relativas à notificação
compulsória de

doenças, e dá outras
providências;

Decreto nº
78.231, de 12
de agosto de

1976
Regulamenta a Lei nº

6.259, de 30 de outubro
de 1975, que dispõe

sobre a organização das
ações de Vigilância

Epidemiológica, sobre o
Programa Nacional de

Imunizações, estabelece
normas relativas à

notificação compulsória
de doenças, e dá outras

providências.

NR 32
32.2.4.17 Da Vacinação dos

Trabalhadores

32.2.4.17.1 A todo
trabalhador dos serviços de
saúde deve ser fornecido,

gratuitamente,
programa de imunização

ativa contra tétano, difteria,
hepatite B e os

estabelecidos no PCMSO.

32.2.4.17.6 A vacinação
deve ser registrada no

prontuário clínico individual
do trabalhador,

previsto na NR-07.

GESTÃO

• Mapear para
identificar a

necessidade de
atualização e/ou
adoção de novas

práticas

• Garantir produção
de dados de

qualidade para a
tomada de decisão

estratégica e
melhoria das

práticas de gestão

• Incrementar o uso
de transformação

digital

CHECK LIST de 2020

GESTÃO

• Mapear para
identificar a

necessidade de
atualização e/ou
adoção de novas

práticas

• Garantir produção
de dados de

qualidade para a
tomada de decisão

estratégica e
melhoria das práticas

de gestão

• Incrementar o uso
de transformação

digital

CHECK LIST de 2020

s o l u c o e s . p r o d e s p . s p . g o v . b r  s o l u c o e s . p r o d e s p . s p . g o v . b r

C R O N O G R A M A

Mapa da Evolução

Processos Itens
Novembro Dezembro Janeiro Fevereiro

S01 S02 S03 S04 S05 S06 S07 S08 S09 S10 S11 S12 S13 S14 S15 S16 S17

 Processo
Teste

 Ajustes

Paralelo

 Preparação

 Execução

 Ajustes

Melhorias
V01

 Implementação

 Conferência

Produção

 Conferência

 Execução

08/01

100%

Previsto

Reprogramação

Andamento  Normal Tomada de Ação Impacto no Cronograma

60%

98%

20%

CHECK LIST de 2020

SISTEMA DE
TRABALHO

• Automatizar e

otimizar os processos
de trabalho

• Proporcionar

infraestrutura de TI,
apropriada ao exercício

das atividades

• Alocar recursos
orçamentários e

financeiros

• Monitorar
desempenho

PESSOAS

1ª fase: Até 30/09/2020
Infraestrutura e Migração de Dados
Padronização de documentos

3ª fase: Até dezembro/2020
Parametrização do “SISTEMA RH SAÚDE”
Atualização de Layout

2ª fase: Até 30/10/2020
Treinamento: Sede das Coordenadorias, DRS´s,
Institutos e Hospitais

SISTEMA RH: início do projeto: junho/2020

4ª fase: Até fevereiro/2021
Contrato e Implantação – 70 Unidades de
Saúde

s o l u c o e s . p r o d e s p . s p . g o v . b r  s o l u c o e s . p r o d e s p . s p . g o v . b r

I N T E G R AÇ ÃO  -  C R O N O G R A M A

PROCESSOS MAPEADOS

ATIVIDADE DATA INÍCIO DATA FIM RESPONSÁVEL

 Definição Layout de envio para Folha 01/09/2020 18/09/2020 Prodesp/SES

Desenvolvimento de Rotina de envio dos
ingressos para Folha

01/10/2020 10/11/2020 SES

Desenvolvimento de Rotina de recebimento,
validação e processamento

01/10/2020 10/11/2020 Prodesp

Análise e especificação da rotina de retorno.
Definição do relatório de retorno.

05/10/2020 09/10/2020 Prodesp/SES

Desenvolvimento da Rotina de retorno 13/10/2020 10/11/2020 Prodesp

Teste Integrado (Envio/Retorno) 11/11/2020 19/11/2020 Prodesp

Homologação do Processo de Integração 24/11/2020 30/12/2020 SES

CRH

Grupo de Seleção e
Desenvolvimento  de
Recursos Humanos

Ana Beatriz

Grupo de Apoio ao
Desenvolvimento

Institucional

Lilian  Fernandes

Qualidade de Vida

Alessandra Denize

Marli Torres

Milton Osaki

Grupo de Gestão de
Pessoas

Maria Sonia

Centro

 Administrativo

Guilherme

Assessoria Técnica do Coordenador

Djenane Campos

José Augusto

Ricardo Brito

Assessoria Técnica de Gabinete

Fátima Batina

Cátia Cristina

Fernanda Freitas

Michelle Brito

Daniela Manoel

Camila Pejão
Centro de Convivência Infantil

Luciana Bispo

Camila Byistein

Adriana

Núcleo de Apoio
Administrativo

Rachel Paula

Lei Geral de Proteção de Dados (LGBD) no RH

Lei nº 13.709, de
27 de dezembro

de 2018

Alterada pela LEI Nº
13.853, DE 8 DE JULHO

DE 2019

Dispõe sobre as

medidas para regular as
operações de coleta,

tratamento e
armazenamento de

dados pessoais.

Decreto nº

65.347/2020

Dispõe sobre a

aplicação da Lei

federal nº 13.709, de

14 de agosto de 2018

(Lei Geral de Proteção

de Dados Pessoais -

LGPD), no âmbito do

Estado de São Paulo.

Para o RH

Recrutamento e Seleção

Recadastramento Anual

Prontuário Funcional e de Saúde

Requerimentos

.......

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei 13.853-2019?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei 13.853-2019?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei 13.853-2019?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei 13.853-2019?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei 13.853-2019?OpenDocument

Agenda RH 2021

Mês Data Pauta
Fevereiro  26/02

Março 26/03

Abril 30/04

Maio 28/05

Junho 25/06

Julho 30/07

Agosto 27/08 30/08

Setembro 24/09

Outubro 21/10 27/10

Novembro 26/11 25/11

Obrigado!